等陳述乃基於就我們對歷史趨勢、目前狀況及預期未來發展的經驗及看法所作的假設與
分析，以及我們認為在該等情況下屬適宜的其他因素作出。然而，實際結果及發展是否
將符合我們的預期及預測取決於多項我們無法控制的風險及不明朗因素。 閣下應參閱
本招股章程「前瞻性陳述」及「風險因素」各節以獲取更多資料。

本招股章程任何表格內或其他部分總計數字與其中所列金額加總之間的任何差額乃
由於約整所致。

概覽

我們為一間知名餐館連鎖營運商，於香港、澳門及中國銷售「豚王」品牌日式拉麵。於

最後實際可行日期，我們於香港及中國的戰略位置經營 10間拉麵餐館。我們亦向獨立第三

方特許「豚王」品牌經營澳門餐館，並向一獨立第三方授出獨家許可，就製造及銷售許可產

品使用我們的商標。

呈列基準

本公司於 2018年 7月 23日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。籌備股份發售過程

中為使公司架構更為合理，我們進行了重組，詳述於本招股章程「歷史、發展及重組」一節。

董事已採納香港財務報告準則以編製本公司及本集團現時旗下附屬公司於往績記錄期

間的合併財務資料。

董事確認，概無就中國法定賬項作出重大香港一般公認會計原則調整，以就按香港財

務報告準則編製的相關財務資料進行對賬。

財 務 資 料

– 174 –

影響經營業績的重大因素

我們的經營業績及財務狀況已受且我們認為將持續受諸多因素影響，包括下文所載列

者。

香港、深圳、廣州、上海及澳門經濟狀況的任何重大變動將影響業務

本集團的經營業績易受香港、深圳、廣州、上海及澳門的經濟影響。本集團為顧客提

供日式拉麵菜餚。本集團預期於香港進一步擴展，於未來幾年開設新餐館。因此本集團於

香港、深圳、廣州、上海及澳門的目標顧客外出用餐的需求直接影響本集團經營業績，有

關需求取決於多種因素，大部分非本集團所能控制，其中包括香港、深圳、廣州、上海及

澳門的整體經濟狀況以及目標顧客的可支配收入。

存貨成本變動

本集團拉麵餐館營運的主要供應品為食材。本集團的業務高度依賴符合質量規定之食

材的充足供應，而我們的財務表現對食材的價格波動較為敏感。於往績記錄期間，各種食

材的價格均有不同程度變動。截至 2017年及 2018年 3月 31日止年度以及截至 2018年 8月

31日止五個月，主要構成餐館營運消耗食材的存貨成本分別約為 17.7百萬港元、21.2百萬

港元及 9.4百萬港元，分別佔本集團收益約 21.1%、21.3%及 20.8%。食材的購買一般由現

行市場情況決定，並受到市場價格波動的影響。儘管本集團將繼續監控食材成本並實施成

本控制措施以控制成本，食材價格波動或會影響我們的經營利潤率。

下表載列本集團存貨成本的敏感度分析，顯示倘本集團存貨成本於所示年度╱期間增

加或減少 10%及 20%對本集團除稅前溢利的影響，假設所有其他變量保持不變。

存貨成本的假設性波動

+10% +20% -10% -20%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動
截至 2017年 3月 31日止年度 (1,766) (3,532) 1,766 3,532

截至 2018年 3月 31日止年度 (2,120) (4,240) 2,120 4,240

截至 2018年 8月 31日止五個月 (940) (1,881) 940 1,881

財 務 資 料

– 175 –

員工成本

本集團的拉麵餐館營運高度依賴我們經驗豐富的管理人員與其他員工管理餐館並定期

與顧客交流，對維持我們服務的質量與一致性以及我們的品牌及聲譽至關重要。為保持我

們的業務增長，本集團須增加及保留熟練員工。此外，合資格員工的競爭亦要求本集團支

付更高的工資，從而可能導致更高的僱員福利開支。截至 2017年及 2018年 3月 31日止年度

以及截至 2018年 8月 31日止五個月，本集團員工成本包括薪金、花紅及津貼、董事薪酬以

及退休福利計劃供款分別約為 26.4百萬港元、27.2百萬港元及 12.6百萬港元，分別佔本集

團收益約 31.5%、27.3%及 27.9%。香港及中國餐館行業的員工薪金水平上升及餐館營運商

之間的競爭或將增加本公司有關聘用及挽留優秀員工的成本。此外，法定最低工資標準提

高或將增加低薪員工的整體市場薪金水平，從而增加員工成本。本集團預期員工成本將繼

續增加，可能影響我們的利潤率。

下表載列本集團員工成本的敏感度分析，顯示倘本集團員工成本於所示年度╱期間增

加或減少 10%及 20%對本集團除稅前溢利的影響，假設所有其他變量保持不變。

員工成本假設性波動

+10% +20% -10% -20%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動
截至 2017年 3月 31日止年度 (2,644) (5,288) 2,644 5,288

截至 2018年 3月 31日止年度 (2,717) (5,435) 2,717 5,435

截至 2018年 8月 31日止五個月 (1,261) (2,521) 1,261 2,521

有關本集團餐館營運場所的物業租金

於往績記錄期間及截至最後實際可行日期，本集團的所有自營餐館均於租賃物業營

運，因此我們面臨香港、深圳、廣州及上海商業物業租賃市場的重大風險。截至 2017年

及 2018年 3月 31日止年度以及截至 2018年 8月 31日止五個月，本集團的物業租金及相關

開支分別約為 13.7百萬港元、16.6百萬港元及 7.9百萬港元，分別佔本集團收益約 16.3%、

16.6%及 17.4%。該等租金及相關開支佔本集團於往績記錄期間總營運成本的比例甚大，因

此香港、深圳、廣州及上海市場租金的任何大幅增加或對我們的盈利能力及財務業績造成

重大不利影響。

財 務 資 料

– 176 –

下表載列本集團物業租金及相關開支的敏感度分析，顯示倘本集團物業租金及相關開

支於所示年度╱期間增加或減少 11%及 22%對本集團除稅前溢利的影響，假設所有其他變

量保持不變。

租金及相關開支的假設性波動

+11% +22% -11% -22%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動
截至 2017年 3月 31日止年度 (1,504) (3,008) 1,504 3,008

截至 2018年 3月 31日止年度 (1,824) (3,647) 1,824 3,647

截至 2018年 8月 31日止五個月 (866) (1,732) 866 1,732

關鍵會計政策、估計及判斷

我們的合併財務資料乃根據香港財務報告準則編製。我們已識別若干對編製財務資料

而言屬重大的會計政策。該等會計政策對了解我們的財務狀況及經營業績甚為重要，並載

列於本招股章程附錄一會計師報告附註 4。

就採納香港財務報告準則第 9號及香港財務報告準則第 15號而言，本集團已評估 (i)採

納香港財務報告準則第 9號與採納香港會計準則第 39號相比；及 (ii)採納香港財務報告準則

第 15號與採納香港會計準則第 18號相比的影響。董事認為，採納香港財務報告準則第 9號

及香港財務報告準則第 15號對我們的財務狀況及表現無重大影響。

此外，編製財務資料要求董事作出重大及主觀估計、假設及判斷，並將影響截至 2017

年及 2018年 3月 31日止年度末以及截至 2018年 8月 31日止五個月的收益、開支、資產及負

債的呈報金額，以及或然負債的披露。

然而，有關該等假設、估計及判斷的不明朗因素可能導致須於日後對資產及負債的賬

面值作出重大調整。該等主要假設及估計載列於本招股章程附錄一會計師報告附註 5。

我們認為下列關鍵會計政策及會計估計涉及編製財務資料過程中使用的最為重大或主

觀的判斷與估計。

收益確認

收益按客戶合約中訂明的代價計量。本集團於轉讓貨品或服務的控制權予客戶時確認

收益。本集團確認的收益主要來自：1）營運餐館；2)向特許經營人銷售麵條及相關產品；